



Handläggare: Eva Leijon
Region Innerstad
Upplåtelsebyrån
Tel: 08 508 269 22
eva.leijon@gfk.stockholm.se

2001-02-20

Dnr 00-420-3897:2

Till
Gatu- och fastighetsnämnden

Gratis konstutställningar i staden, motion av Viviann Gunnarsson (mp)

FÖRSLAG TILL BESLUT

1. Gatu- och fastighetsnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att komplettera "Avgifter för upplåtelse av offentlig plats i Stockholm" med en nolltaxa för mindre konstutställningar utan inslag av försäljning och reklam.
2. Gatu- och fastighetsnämnden överlämnar och åberopar i övrigt detta tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Olle Zetterberg

Göran Gahm

SAMMANFATTNING

Istället för att vika en eller ett fåtal platser för gratis konstutställningar i innerstaden, som motionären föreslår, föreslår kontoret att "Avgifter för upplåtelse av offentlig plats i Stockholm" kompletteras med en nolltaxa för konstutställningar utan inslag av försäljning och reklam. Om man vill gagna konstutställningar i staden så anser kontoret att det inte ska begränsas till traditionella tavelutställningar utan gälla alla typer av konstutövande; utställning av tavlor, statyer och andra konstföremål såväl som konstillationer av olika slag. Utställarna bör själva få föreslå passande platser.

Kontoret anser heller inte att det ingår i dess verksamhetsområde att organisera denna typ av verksamheter, utan att det är något som bättre organiseras av någon person eller organisation inom konstvärlden. Den upplåtelseform som står till buds för att nyttja offentlig plats för dessa ändamål är polistillstånd i enlighet med ordningslagens bestämmelser.

UTLÅTANDE

Bakgrund

Viviann Gunnarsson (mp) föreslår i sin motion att intresset för kultur och konst i staden bör uppmuntras genom att upplåta gratis plats för konstutställning lördag eller söndag varje vecka på någon central plats i staden. Motionären föreslår Jacobsgatan mellan Drottninggatan och Malmskillnadsgatan och/eller utmed fasaden på Gallerian. Dessa platser har portiker hela vägen vilket gör att man kan ställa ut under tak. Vintertid föreslår motionären att man kan avtala med företagarföreningen i Gallerian om att anordna konstutställningar på söndagar inne i gallerian. Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att

1. upplåta en central plats i Stockholm för gratis konstutställning samt
2. avtala med företagarföreningen t ex i Gallerian om att använda gallerian på söndagar för konstutställning.

Analys

I ordningslagens 3 kap 1 § stadgas att en offentlig plats inom detaljplanelagt område inte utan tillstånd av polismyndigheten få användas på ett sätt som inte stämmer överens med det ändamål som platsen upplåtits för eller som inte är allmänt vedertaget. Tillstånd behövs dock inte, om platsen tas i anspråk endast tillfälligt och i obetydlig omfattning och utan att inkräkta på någon annans tillstånd. En konstutställning på en central offentlig plats i Stockholms innerstad är alltid förenat med tillståndskrav.

Befogenhet för kommun att upplåta visst område till allmän försäljningsplats anses följa av grundreglerna i 2 kap 1§ kommunallagen om den kommunala kompetensen. Stockholms kommun har i sina lokala ordningsföreskrifter för torghandeln avlyst speciella platser för torghandel. Dessa platser är viktiga för torghandel, och här behövs således inte polismyndighetens tillstånd. Men på salutorgen får endast detaljhandel bedrivas. Denna möjlighet att avlysa platser för ett speciellt ändamål kan inte användas för att avlysa en plats för annat ändamål. Återstår alltså ordningslagens bestämmelser om polistillstånd.

Att mer eller mindre kontinuerligt vika en eller ett fåtal platser för konstutställningar kräver en organisation av verksamheten oavsett var och hur den bedrivs och med vilken upplåtelseform platsen nyttjas. Kontoret anser inte att detta hör till kontorets primära verksamheter, utan att det snarare är något som lämpar sig för en enskild arrangör inom konstvärlden. Liknande ansökningar om att på det ena eller andra sättet få ställa ut konstföremål av olika slag är inte ovanliga. Möjligtvis kan man se en kvarvarande effekt av kulturhuvudstadsåret 1998; det har blivit vanligare med konstinstallationer av olika slag uppställda på offentlig plats i Stockholm med stöd av polistillstånd. Kontorets förslag hindrar dock inte att en annan kommunal förvaltning, inom vars verksamhetsområde konstutställningar bättre inryms, står för organisationen och också söker och erhåller polistillstånd för att nyttja en specifik plats.

Samråd

Samråd har skett med tillståndsenheten på City Polismästardistrikt, som instämmer i kontorets förslag.

Konsekvenser

-ekonomiska

Förslaget har inga större ekonomiska konsekvenser. Kontoret har alltid satt minsta möjliga avgift för denna typ av verksamheter, varför inkomstbortfallet inte bedöms bli speciellt stort.

Kontorets förslag/synpunkter

Kontoret förslår att nämnden föreslår kommunfullmäktige att komplettera "Avgifter för upplåtelse av offentlig plats i Stockholm" enligt följande:

Upplåtelseändamål	Avgift för år 2001	Förslag till ändring
3. Markdisposition i samband med evenemang , kultur, sport och idrott.		
3:1 Evenemang, marknader, cirkusetableringar och liknande	<p>? <i>Mindre evenemang med barn- och ungdomsverksamhet.</i> För mindre arrangemang med ungdomsverksamhet typ skolor, dagis, scoutförening, idrottsförening och liknande tas ingen avgift.</p> <p>←</p> <p>? <i>Evenemang med lokal anknytning</i> Högsta avgift: 5.010 kr Lägsta avgift: 500 kr Omfattning max 4 dagar</p> <p>? <i>Övrigt</i> <u>Innerstad:</u> ? Högsta avgift: 74 130 kr per tillfälle om längst 4 dagar ? Läktare > 15 x 5 m och tält > 30 m² samt cirkusetableringar: 2 960 kr/dag ? Läktare < 15 x 5 m och tält < 30 m² samt enstaka karusell: 1 480 kr/dag ? Marknadsstånd och försäljningstält: 690 kr/dag ? Bord 1 x3 m: 350 kr/dag ? Reklamskylt / banderoll 490 kr/ styck och dag + moms <u>Ytterstad:</u> ? Högsta avgift: 37 060kr per tillfälle om längst 4 dagar ? Läktare > 15 x 5 m och tält > 30 m² samt cirkusetableringar: 1 480 kr/dag ? Läktare < 15 x 5 m och tält < 30 m² samt enstaka karusell: 740 kr/dag ? Marknadsstånd och försäljningstält 340 kr/dag ? Bord 1 x3 m: 170 kr/dag ? Reklamskylt / banderoll: 240 kr/ styck och dag + moms</p>	<p>? <i>Konstställningar och – installationer</i> För konstutställningar och installationer utan inslag av reklam och försäljning tas ingen avgift.</p>

SLUT